



H. Ayuntamiento de  
**COLIMA**

Oficio: S6.13.1.2/CM/UT/1063/2024

Asunto: Se responde solicitud de información  
Colima, Col., 30 de agosto de 2024

**C. RODRIGO SANCHEZ RAMIREZ**  
Presente

Por medio del presente y en atención a la solicitud de información con número de folio **060113724000199** contenida en la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante la cual solicitó:

*“¿Existe alguna restricción para que el municipio pueda otorgar un número determinado de licencias para venta de cervezas y bebidas alcohólicas en este H. Ayuntamiento? En caso de que la pregunta anterior sea afirmativa: ¿Cuál es el fundamento jurídico que prevé dicha restricción? ¿Cuál es el número de licencias al que está restringido ese Ayuntamiento?”*

Atendiendo a la solicitud y con fundamento en el artículo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Colima, anexo al presente **MEMORANDUM No. S5.4.07/TM/DIL/280/2024**, firmado por el **C. ALEJANDRO URTIZ ALCARAZ, DIRECTOR DE INSPECCIÓN Y LICENCIAS**, con lo cual se da por atendida su solicitud de información.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE



**LIC. JESUS ALEJANDRO SILVA LÓPEZ**  
CONTRALOR MUNICIPAL  
C.c.p. Archivo.  
JASL/em

H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA  
CONTRALORÍA

G. Torres Quintero No. 80 Colima, Col. C.P. 28000  
Tel. 312-316-3881  
[www.colima.gob.mx](http://www.colima.gob.mx)

“2024, Año del Bicentenario de la Creación del Territorio Federal de Colima”

Colima, Colima a 27 de agosto de 2024  
**MEMORANDUM S5.4.07/TM/DIL/280/2024.**

**Asunto:** Información para respuesta a:  
**Oficio** S6.13.1.1/CM/UT/1041/2024  
**Solicitud de Información de PNT:**  
060113724000199

**LIC. JESÚS ALEJANDRO SILVA LÓPEZ**  
CONTRALOR MUNICIPAL.  
Presente.-

En seguimiento al escrito mencionado al rubro, le informo que, con fundamento en la Ley para la venta de bebidas alcohólicas en el Estado de Colima, así como en el Reglamento para la venta y consumo de bebidas alcohólicas en el Municipio de Colima, no existe restricción en la autorización de un número determinado de Licencias Municipales de Funcionamiento para establecimientos con venta de bebidas alcohólicas.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE:



**C. ALEJANDRO URTIZ ALCARAZ**  
DIRECTOR DE INSPECCION Y LICENCIAS  
DIRECCION DE INSPECCION  
Y LICENCIAS  
AUA/shb



**H. AYUNTAMIENTO DE COLIMA**  
**INSPECCIÓN Y LICENCIAS**

V. Carranza No. 90 Colima, Col. C.P. 28000  
Tel. 312-316-3800 ext. 38511, 38512 y 38517  
[www.colima.gob.mx](http://www.colima.gob.mx)

"2024, Año del Bicentenario de la Creación del Territorio Federal de Colima"

